CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU (PE)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° / 2025

Ementa: Concede Título Honorífico de Cidadania Caruaruense ao Senhor

Almério Rodrigo Menezes Feitosa e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor Almério Rodrigo Menezes

Feitosa, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Caruaru.

Art. 2º - A honraria será entregue em Sessão Solene a ser convocada pela Mesa Diretora desta Casa

Legislativa, em data e local a serem definidos.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 02 de setembro de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

JUSTIFICATIVA

Nascido em 1º de novembro de 1980, na cidade de Altinho (PE), Almério Rodrigo Menezes Feitosa,

artisticamente conhecido como Almério, é cantor, compositor e ator que se tornou um dos mais des-

tacados nomes da nova música brasileira.

Aos 20 anos, mudou-se para Caruaru, onde trabalhou em uma banca de revistas e, ao mesmo tempo,

iniciou sua trajetória artística. Foi em nossa cidade que realizou um de seus primeiros grandes espe-

táculos, intitulado “Almério canta Caruaru”, no Teatro João Lyra Filho, marcando definitivamente

sua ligação com a Capital do Agreste.

A partir de Caruaru, Almério expandiu sua carreira, sempre mantendo viva a pulsação da cultura

popular nordestina, especialmente a tradição das bandas de pífano, que ele incorporou de maneira

sofisticada e sem clichês em sua obra. Com sua voz andrógina e sua sonoridade inovadora, conquistou

o reconhecimento da crítica especializada e do público em todo o Brasil.

Foi apadrinhado por grandes nomes da música nordestina, como Elba Ramalho, Alceu Valença e

Geraldo Azevedo, e rapidamente alcançou projeção nacional. Seu álbum “Desempena” (2017) ren-

deu-lhe o Prêmio da Música Brasileira na categoria Cantor Revelação. Posteriormente, desenvol-

veu projetos de destaque, como o show e DVD “Acaso Casa”, ao lado de Mariene de Castro, além

de álbuns e parcerias com artistas consagrados como Maria Bethânia, Ney Matogrosso, Zélia Dun-

can, Mariana Aydar e Juliana Linhares.

Com uma discografia consistente, que inclui “Almério” (2014), “Desempena” (2017), “Tudo é

Amor – Almério canta Cazuza” (2021), “Almério e Martins” (2022) e “Nesse exato momento”

(2024), o artista reafirma seu compromisso em valorizar a cultura nordestina e, ao mesmo tempo,

dialogar com a música popular contemporânea, tornando-se referência de inovação e resistência cul-

tural.

Sua trajetória comprova o quanto Caruaru foi essencial para a construção de sua carreira e identidade

artística. Ao mesmo tempo, Almério representa Caruaru em palcos nacionais e internacionais, le-

vando consigo a força e a riqueza da música produzida em Pernambuco.

Diante de sua contribuição inestimável para a cultura e da ligação profunda com nossa cidade, é mais

que justo que o Município de Caruaru conceda a Almério o Título Honorífico de Cidadão Caru-

aruense, como forma de reconhecimento e gratidão a um artista que honra e engrandece a Capital do

Agreste.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru (PE), 02 de setembro de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

		2025-08-30T13:38:03-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2025-08-30T13:38:39-0300
	Vereador Jorge Quintino